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«Tow şa na dog duk de pe»
Her bir göç me ma ny ly jüm lä niň 

aňyr syn da dur muş ha ky ka ty ýat
ýar. Bu na kyl da hem jan ly te bi gat
dan my sal al nan.

Haý wa nat dün ýä sin den bel li bol
şy ýa ly, tow şan ýa şa ýan mes ge ni ni 
üýt get me ýän otu rym ly jan dar bo lup, 
ni re de, haý sy şert de dog lan bol sa, 
öm rü ni şol ýer de hem ötür ýär. Ýa şu
lu la ryň gür rüň ber me gi ne gö rä, ge zim 
edip ýö ren wag tyň tow şan hi ni ne, ol 
ýer dede bir tow şa na ga bat gel seň, 
gi dip ar ka ýyn aw gu ral la ry ňy alyp ge
lip bi ler siň. Bu ja na war awlanjagyny 

bil sede, dog duk de pe sin den daş git
mez. Türk men hal ky tow şa nyň bu 
hä si ýe tin den ugur alyp, ýaş ne sil de 
wa tan çy lyk ru hu ny ter bi ýe le ýär.

Wa tan we onuň mu kad des li gi 
ba ra da ky dü şün je ler ede bi eser le
riň ag la ba syn da duş gel ýär. Yn san 
üçin onuň öz dog duk me ka nyn dan 
eziz ýurt ýok. Bu ba ra da türk me niň 
be ýik şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy 
şeý le bel le ýär:

Eşit, adam, do gan il den
Gaý ry mäh ri ban ýurt bol maz.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«dosT – dosTuň aýnasy»
Ataba ba la ry my zyň ada my 

ta na mak we dost luk bi len bag la
ny şyk ly dö re den bu na ky lyn da 
adam hä si ýe ti ha kyn da gür rüň 
edil ýär. Bi ri ni ta na mak çy bol
sa ňyz, il ki bi len onuň dos tu nyň 
kim di gi ni bil me li. Se bä bi dost luk 
köp ba bat da meň zeş hä si ýet le
riň ara syn da gu ra lyp, bi ribi ri ne 
tä si ri ni ýe tir ýär. Mu ňa ugur daş 
ma ny da «Ga wun ga wun dan reň 
alar, reň al ma sa – heň alar» di ýen 

na ky ly my sal ge tir mek bo lar. 
Aý na ada myň daş keş bi ni gör
kez ýän es bap bo lup, bu na kyl
da dost luk ly gat na şyk da bo lan 
adam la ryň bi ribi ri niň hä si ýe ti ni, 
edepter bi ýe si ni gör kez ýän di gi 
be ýan edil ýär. Şol se bäp li dost 
tu tu na ny ňyz da şah sy bäh bit le
re dälde, dost laş jak ada my ňy
zyň gy lykhä si ýe ti ne we en di gi
ne se re diň! Se bä bi dos tu ňyz si zi 
su rat lan dyr ýan «aý na dyr».
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«al kyş – gy zyl dan gym maT»
Dur mu şy te ma da dö re di len pä

him le riň bi ri bo lan bu na kyl da ata
ba ba la ry myz bi ri ne kö mek et me
giň, ýag ny ha ýyr ly bir iş et me giň 
al tyn dan gym mat dy gy ny ün de ýär. 
Bi ri ne ýar dam ber me giň ne ti je sin
de on dan pu la dälde, ýag şy di le
ge, min net dar ly ga ga raş ma ly dy gy 
be ýan edil ýär. Pul wagt la ýyn mad
dy se riş de bo lup, al kyş yn san lyk 
mer te be si ni beý geld ýär, ada myň 
atab ra ýy ny il içi ne ýaý ýar. Türk
men di li niň dü şün di riş li söz lü gin de 
«Al kyş – bi ri niň eden ýag şy ly gy na, 

adam kär çi lik li he re ke ti ne gaý tar gy 
hök mün de aý dyl ýan oňat di leg, 
ýag şy ni ýet» di ýlip kes git le me be
ril ýär. Bu na ky la ugur daş äheň de 
«Ýa gyş bi len ýer gö gär, al kyş bi len 
är gö gär» pä hi mi my sal ge tir mek 
bo lar. Türk men halk dö re di ji li gin
de we ýa zuw ly ede bi ýa tyn da hem 
al kyş bi len bag ly bir nä çe ter bi ýe
çi lik äh mi ýet li jüm le dir şy gyr se
tir le ri bar. Al kyş ly söz ler ada myň 
öm rü ne ömür, be re ke ti ne be re ket 
goş ýar. Al kyş ly ada myň işi ug ru na 
bo lu ber ýär.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«az gürle, uz gürle»
Ter bi ýe çi lik äh mi ýet li bu na kyl dil bi

len, ýag ny söz le ýiş me de ni ýe ti bi len bag
la ny şyk ly dö re di lip dir. Bu na ky lyň üs ti 
bi len köp çü lik ýe rin de, mä re ke de köp 
gürlemeli däldigi, ar tyk maç söz le me giň 
ada myň mer te be si ni pe seld ýän di gi aý
dyl ýar. Ataba ba la ry myz ça galara söz le ri 
ýer li ýe ri ne go ýup, dürs we ma nymaz
mun ly gep le me gi öw re dip dir ler. Di le çe
per, su han göý adam la ryň gür rüň le ri ni 
diň ledip dir ler hemde çe per ki tap la ry, 
nus ga wy goş gu la ry okadyp dyr lar. Şeý
dip çagalar dil baý ly gy ny art dy ryp, öz le
ri ne ge rek sa pa gy alyp dyr lar.

Bu na ky la ugur daş ma ny da «Ge piň azy 
ýag şy, aşyň – du zy», «Gep le me si ni ba

şar ma dyk mä re ke bo zar», «Ag zy gep den 
bo şa maz, sö zi sö ze og şa maz», «Ýö re mä ni 
oňar maz ýol bo zar, gep le mä ni oňar maz – 
il», «Köp diň län süý ji gep lär», «Köp gep län 
köp ýal ňy şar» ýa ly na kyl lar dö re di lip dir. 
Na ky lyň ma ny sy ny jem läp aý da ny myz da 
ada myň az, ýer lik li we ma ny ly gür le me gi 
en dik et me li di gi ün del ýär.   

Nus ga wy ede bi ýa ty my zyň gör nük li 
we ki li Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li
gin de hem az we uz söz le mek bi len bag
la ny şyk ly öwütne si hat ly şy gyr se tir le ri
ne duş gel mek bol ýar:

... Az iý gil, az ýat gyl, sö züň az et gil, 
Ne bar söz ma ny syn uza mak bi len.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«waTanyň Tüssesi ýaT iliň odundan ýagşy»

Wa tan çy lyk te ma syn da dö
re di len bu na kyl da ilgü nüň, 
ene top ra gyň, ata Wa ta nyň mu
kad des li gi ba ra da söz açyl ýar. 
Bu na kyl da Wa ta nyň ga dyr
gym ma ty tüs se bi len oduň de
ňeş di ril me gi esa syn da açy lyp 
gör ke zil ýär. Ýat il le riň odu nyň 
ýy ly ly gyn dan öz ili ň tüs se si niň 
nä de re je de eziz di gi, ada ma ra
hat lyk ber ýän di gi be ýan edil
ýär. Wa tan – ada myň gö bek ga
ny nyň da man ýe ri, önüpösen 

me ka ny. Wa ta nyň bir gy sym 
top ra gy, her bir te bi gy nyg ma ty 
yn sa nyň ba şy nyň tä ji ne, gö zü
niň görejine deň dir. Na ky lyň ma
ny sy ny jem lä ni miz de, ataba ba
la ry myz Wa ta ny terk et mez li gi, 
adam üçin iň eziz ýe riň Wa tan
dy gy ny öwütün dew edip dir ler. 
Mu ňa ugur daş ma ny da «Bil bil 
çe me ni sö ýer, adam – Wa ta ny», 
«Mü sür de şa bo lan dan, öz iliň de 
ge da bol» ýaly na kyl la ry my sal 
ge tir mek bo lar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«en di şe ga zan gaý naT maz»
Ataba ba la ry my zyň dur mu

şy te ma da dö re den bu na ky lyn da 
gaý gyala da et me giň ada ma peý
da ber me ýän di gi ba ra da söz açyl
ýar. En di şe nä me? Türk men di li niň 
dü şün di riş li söz lü gin de: «En di şe 
– gaý gyala da, ün ji, ala da» di ýip 
dü şün di riş be ril ýär. «Ga zan gaý nat
mak» bu ýer de de ger li bir iş et mek, 
peý da ber mek di ýen ma ny da ge lip, 
gaý gyala da nyň peý da sy nyň ýok
du gy aý dyl ýar. Gaý gyala da ada my 
sus su pes li ge elt ýär, kel le si ne dür li 
pi kir le riň gel me gi ne se bäp bol ýar. 

Şeý lede sag ly ga hem ýa ra maz 
tä si ri ni ýe tir ýär. Şol se bäp li ataba
ba la ry myz dur muş da is len dik ýag
daý da sa byr ly bol ma gy, wa ka nyň 
any gy na ýe til ýän çä ga raş ma ly dy
gy ny, ru hu be lent we şäh da çyk bol
ma gy ün däp dir ler. Şeýt mek bi len 
hem özüň, hem tö we re giň dä ki le riň 
ra hat ly gy ny sak lap bol ýar. Mu ňa 
ugur daş ma ny da «Müň gaý gy bir iş 
bi tir mez», «Äre gaý gy ýol daş bol
maz», «Ada my iş gar rat maz, gaý
gyala da gar ra dar» ýa ly na kyl la ry 
my sal ge tir mek bo lar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«guş ga naT syz bol maz, adam – ar zuw syz»

Dur mu şy te ma da dö re di len bu na
kyl da ar zuw la ryň, umyt la ryň ada my 
bagt ly dur mu şa ýe tir ýän di gi, ar zuw
syz yn sa nyň bol ma ýan dy gy be ýan 
edil ýär. Türk men di li niň dü şün di riş li 
söz lü gin de: «Ar zuw, 1. Ada myň hy
ýa lyn da dö rän we pi ki rin de göz öňü
ne ge ti ril ýän zat. 2. Is len ýän, hy juw 
edip, ýe til jek bo lun ýan zat» di ýlip 
dü şün di riş be ril ýär. Şun dan ugur al
sak, ar zuw ada myň ýa şaý şa bo lan 
yna my ny we hö we si ni art dyr ýan 
duý gy. Bu duý gy nyň esa syn da yn
san gel je ge ta rap ädim äd ýär.

Na ky lyň ma ny sy ny jem lä ni
miz de: guş duş gel ýän kyn çy
lyk la ra ga ra maz dan ga na ty ny 
ka kyp, ýo lu ny do wam et dir ýär. 
Dür li sy nag lar dan ge çip, bar ma ly 
men zi li ne, ýag ny ar zy ly ül ke si ne 
ýet ýär. Bu ýol la ry geç mek de oňa 
ga nat la ry ýar dam ed ýär. Ada myň 
hem ar zuw la ry gu şuň ga na ty na 
meň ze dil ýär. Yn san dur muş da duş 
gel ýän kyn çy lyk la ry ar zuwhy
ýal la ry bi len ýe ňip ge çip, bagt ly 
dur mu şa, göz öňü ne ge tir ýän gel
je gi ne ýet ýär.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«aga jy ýaş ly gyn da eg»
Dur mu şy te ma da dö re di len 

bu na kyl da ça ga edepter
bi ýe ber me giň, kesphü när 
öw ret me giň, umu man ça
ga nyň gel jek de kä mil yn san 
bo lup ýe tiş me gi ug run da ky 
ala da nyň ki çi ýaş dan baş
lan ma ly dy gy na ün s çe kil ýär. 
Ýaş agaç na ha ly ny is len dik 
ta ra pa egip, gö nel dip bol ýar. 
Em ma agaç ula lan soň, onuň 
ösen ug ru ny aň sat lyk bi len 

üýt ge dip bol ma ýar. Bu na kyl
da aga jyň ma ny syn da ça ga 
göz öňün de tu tul ýar. Ça ga ny 
haý sy ug ra ug ruk dyr saň, nä
hi li ter bi ýe ber seň, gel jek de 
hem şo nuň mi we si ni gör ýäň. 
«Eg mek» iş li gi bu ýer de «ug
ruk dyr mak» di ýen ma ny da 
gel ýär. Bu na ky la ugur daş 
äheň de «Ça ga ny – ýaş dan, 
ede bi – baş dan» pähimini 
my sal ge tir mek bo lar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«eşi den deň bol maz, gö ren göz bi len»
Türk men halk dö re di ji li gin de we ýa zuw
ly ede bi ýat da, gün de lik dur muş da iň köp 
ula nyl ýan ýör gün li pä him le riň bi ri bo lan bu 
na ky lyň bi rin ji bö le gi ne – «eşi den deň bol
maz» jüm le si ne ugur daş ma ny da «Agyz 
agyz dan ýel alar», «Ça la eşi den çat ma ýy
kar, öte eşi den – öý» na kyl la ry ny my sal ge
tir mek bo lar. Ýag ny bo lup ge çen haý sy dyr 
bir wa ka ýada gür rüň ony aýdýan ada ma 
gö rä baş lan gyç ýag daý dan üýt ge di lip, dür
lü çe gör nüş de aý dy lyp bil ner. Şol se bäp li 
ataba ba la ry myz kim dir bi ri niň ýa lan söz
le ri ne yna nyp, bel li bir ka ra ra gel män, öz 
gö züň bi len gö rüp, soň ra wa ka ny aý dyň
laş dyr mak esa syn da kes git li çöz gü de gel
me li di gi ni ün däp dir ler.

Türk men halk dö re di ji li gi niň nus ga wy 

eser le ri niň bi ri bo lan «Gül pam» des sa nyn
da hem bu na kyl çyn bi len ýa la nyň de ňeş
dir me si esa syn da be ýan edil ýär. Eser de 
«Çyn bi len ýa la nyň ara sy nä çe wagt lyk 
ýol?» di ýen so ra gyň be ril me gi esa syn da 
çy nyň göz dü gi, ýa la nyň bol sa gu lak dy gy 
hemde iki si niň ara syn da ky uzak ly gyň 4 
bar mak dy gy aý dyň laş dy ryl ýar. Ýag ny göz 
bi len gör len zat ha ky kat, gu lak bi len eşi di
len ler bolsa ýa lan ha sap lan ýar. 

Na ky lyň umu my ma ny sy ny jem lä ni
miz de, adam lar bi len öza ra gat na şyk da 
bi rekbi re giň ara syn da aýdylýan gep
gür rüň le re se ret mez den, is len dik ýag
daý da so wuk gan ly bolmalydygy, wa ka
ny gö züň bi len gö rüp anyk la nyň dan soň 
ne ti je çy kar ma ly dy gy aý dyl ýar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«ene eli – em, di li – mel hem»
Bi zi dün ýä in de ren, mäh ri bi len 

ço ýup, şi rin hüw dü si bi len ke ma
la ge ti ren eziz ene le ri mi ze ba
gyş la nyp dö re di len bu na kyl da 
enä niň mu kad des li gi be ýan edil
ýär. Türk men di li niň dü şün di riş li 
söz lü gin de: «Em – ke sel be jer
ýän se riş de, der man; Mel hem – 
em; dä rider man» diý lip dü şün
di riş be ril ýär. Bu na kyl da enä niň 
eli niň ça ga üçin em di gi, ýag ny 
ene eli niň de gen ýe rin de dert dir 

ke se liň gal ma ýan dy gy, tiz wagt
da sa gal ýan dy gy, enä niň sy pan 
ba şy na gow ga nyň gel me ýän
di gi be ýan edil ýär. Gaý gygam
ly, ala da ly yn sa na bol sa enä niň 
di lin den çyk ýan süý ji söz le riň 
der man dy gy, güýçkuw wat dy
gy aý dyl ýar. Bu na ky la ugur daş 
äheň de «Per zen de ata gor gan, 
ene – gur ban», «Ata sö zi hik met, 
ene sö zi reh met» ýa ly pä him le ri 
my sal ge tir mek bo lar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«ýaz ky he re keT, güýz ki be re keT»
Zäh met çek mek bi len bag la ny

şyk ly dö re di len bu na kyl da daý han
çy lyk ýö rel ge le ri su rat lan dy ryl ýar. 
Na ky lyň bi rin ji bö le gin dä ki «ýaz ky 
he re ket» söz dü zü mi ýaz pas ly nyň 
gel me gi bi len ýap çek mek, ekin ek
mek  ýa ly meý dan iş le ri niň baş lan
ýan dy gy ny aň lad ýar. Ýaz pas lyn da 
ene ýe re hyz mat edip, nä çe zäh met 
çek seň, ýag ny he re ket et seň, güýz 
pas lyn da – ha sy lyň ýyg nal ýan döw
rün de şon çada, bol ha syl alar syň. 
Na ky lyň ikin ji bö le gin dä ki «güýz ki 
be re ket» zäh me tiň ne ti je sin de ýyg

nal ýan ha syl ma ny syn da ge lip, gök
bak ja önüm le ri ni, ak al ty nyň ha sy
ly ny, umu man, türk men sa ça gy ny 
be ze ýän äh li naznyg ma ty öz içi ne 
al ýar. Ataba ba la ry myz dur mu şy 
en dik le riň için de zät met keş li ge uly 
üns be rip, ýal ta lyk bi len hiç za dy ga
za nyp bol ma jak dy gy ny ün däp dir ler. 
Şu na ky la ugur daş ma ny da «Ýaz kö
le ge hoş, gyş çu wal boş», «Daý han 
mert – ýer jo mart», «Ýaz lyk – ýal
ta nyň ky, güýz lük – pug ta nyň ky», 
«Ýaz mi we si – gy şyň ha zy na sy» ýa
ly pä him le ri my sal ge tir mek bo lar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«ga har – ga çar, öý ke – öçer»
Adam hä si ýe ti bi len bag la ny şyk ly 

dö re di len bu na kyl da köp lenç yn sa ny 
oňaý syz ýag daý la ra sal ýan ga har we 
öý ke ba ra da söz açyl ýar. Ga har la ny
lan da ada myň özü ne erk et me gi kyn
la şyp, nä me diý lip, nä me aý dyl ýan
dy gy na ýada edil ýän he re ket le re üns 
be ril me ýär. Ga har bi len bag la ny şyk ly 
«Akyl – dost, ga har – duş man, so ňy 
– puş man» diýen  na kyl dan ugur al
sak, ga har bi len aý dy lan sö züň ýada 
ga har ly he re ke tiň so ňu nyň puş man
dy gy aý dyl ýar. Ataba ba la ry myz ga
har la ny lan ha la tyn da özü ňe erk edip, 
akyl bi len he re ket et me gi, az wagt dan 

soň ga ha ryň «ga çyp gid ýän di gi ni» bel
läp dir ler. Na ky lyň ikin ji bö le gin de öý ke 
bi len bag la ny şyk ly ýag daý lar su rat
lan dy ryl ýar. Türk men di li niň dü şün
di riş li söz lü gin de: «Öý ke – bi rin den 
göw nüň gal ma gy se bäp li dö re ýän nä
ra zy lyk, nä gi le lik duý gu sy, ki ne» diý lip 
dü şün di riş be ril ýär. Öý ke le mek hem 
oň la nyl ma ýan hä si ýet le riň bi ri bo lup, 
wag tyň geç me gi bi len öç ýän di gi aý
dyl ýar. Umu man, na ky lyň ma ny sy ny 
jem lä ni miz de ga ha ry ňam, öý kä ni ňem 
wagt la ýyn dy gy, sa byr ly bol mak we 
akyl bi len he re ket et mek esa syn da ge
çip gid ýän di gi be ýan edil ýär.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«çyn dosT bähbiT gözlemez»
Edepter bi ýe we ah la ky ün dew le riň 

bi ri bo lan bu na kyl da dost luk te ma sy na 
ýüz le nil ýär. Türk men hal kyn da dos ta, 
dost luk ly gat na şy ga uly üns be ril ýär. 
Dost iň kyn gü nüň de kö me ge gelip, be
gen ji ňi, gaý gyhas ra ty ňy deň paý la ş
ýar. Dostlary bi ribi ri ne ys nyş dyr ýan 
güýç ynam bo lup, bi rekbi re giň yna
my ny öde mek we kö mek et mek esa
sy şert le riň bi ri bo lup dur ýar. Na ky lyň 
umu my ma ny sy ny jem lä ni miz de ada
myň özü ne çyn dost saý la ma ly dy gy, 
ha ky ky dos tuň hiç wagt bäh bit göz le
me ýän di gi, ýag ny özü ne bäh bit li ta ra py 
üçin he re ket et me ýän di gi, çyn dos tuň 
is len dik ýag daý da se ni ýe ke goý ma
ýan dy gy be ýan edil ýär.

Ataba ba la ry myz ça ga la ra ki çi lik den 
özü ne we pa ly dost tu tun ma ly dy gy ny ün
däp dir ler. «Kö ne dost – eýer li at» di ýen 
na kyl dan ugur alan pe der le ri miz dos tuň
dan ha bar alyp dur ma gy we dost luk ly 
gat na şy gyň hiç wagt kö nel me ýän di gi ni 
be ýan edip dir ler. Türk men halk dö re di ji
li gin de hemde ýa zuw ly ede bi ýat da hem 
dost luk te ma sy na uly üns be ril ýär. Nus
ga wy şa hy ry myz Mag tym gu ly Py ra gy
nyň dö re di ji li gin de hem dost luk te ma sy 
esa sy or ny eýe läp, şy gyr la ry nyň için den 
erişar gaç bo lup geç ýär:

Mag tym gu ly, bol sa baş ly, 
Uýal maz gy lyç ly, aş ly,
Du zy zor, duş ma ny güýç li,
Dos ty we pa ly bol ma sa.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«da ragT bir ýer de ke mal Ta par»
Dur mu şy te ma da dö re di len bu 

na kyl da ada myň bel li bir ug ry saý
lap, us sat ly ga ýet me li di gi be ýan 
edil ýär. Bil şi miz ýa ly, aga jy bir ýe
re ekip, soň ra baş ga bir ýe re gö çü
rip, ýe nede do wam ly şol ýag daý
lar gaý ta lan sa, ne agaç düýp alar, 
nede boý alyp ha syl ge ti rer. Agaç 
bir ýer de düýp tu tup, şol ýer de
de ha syl ge tir ýär, ýag ny bir ýer de 
ke mal tap ýar. Bu na kyl da aga jyň 
ma ny syn da ada myň bol şy göz 
öňün de tu tul ýar. Ataba ba la ry
myz bu gün bir işiň ba şy ny baş lap, 

er tir baş ga bir iş bi len meş gul lan
ma gy, bi ri gün ýe ne bir işiň ba şy na 
geç me gi mas la hat ber män dir ler. 
Haý sy hem bol sa bir ug ry, bir kä ri 
saý lap, şo ňa hö wes bi len ýa pyş
ma gy, şol ugur dan kä mil leş me gi 
ün däp dir ler. Şeý le ýag daý da ada
myň be re kedi niň art jak dy gy ny, 
köp za dy ba şar jak bo lup, az zat
dan gal maz ly gy wes ýet edip dir ler. 
Ada myň üýt gew siz we tu tan ýer li 
bol ma gy di ňe bir hü när saý la mak 
bi len çäk len män, dur muş da ky is
len dik ýag da ýa hem de giş li dir.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«aT aýlanyp, gazygyny Tapar...»
Dur mu şy te ma da dö re di len 

bu na kyl da türk me niň uçar 
ga na ty bo lan be dew le riň was
py ýetiril ýär. Goç ýi git le riň kyn 
gü nün de ýol da şy, şat lyk ly gü
nün de syr da şy bo lan türk men 
be dew le ri owa dan ly gy hem
de we pa ly ly gy bi len bü tin dün
ýä de ta nal ýar. At lar, köp lenç, 
teb le ha na da (at ýa tak) sak lan
ýar. Açyk how lu da bol sa, at 
dö nüm edip du rar ýa ly ga zy ga 

(teb le) bag lan ýar. Atyň aýa
gy ny ýaz ma gy üçin meý da na 
goý be ril ýär ýada at sü rü si ne 
go şul ýar. Ot lapsuw lan be
dew ler ga zy gy ny, ýag ny öýü
ni ýat dan çy kar ma ýar. Nä çe 
wagt ge çen di gi ne ga ra maz dan 
at lar öz ga zy gy ny ta pyp gel
ýär. Na ky lyň umu my ma ny sy
ny jem lä ni miz de, türk men be
dew le ri niň eýe si ne we öýü ne 
we pa ly ly gy ge lip çyk ýar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«ýaz kölege hoş, gyş çuwal boş»
Dur mu şy maz mun da be ýan edi len bu 

na kyl da, ada ma iň esa sy ge rek bo lan zat 
– zäh met ter bi ýe si ha kyn da söz açyl ýar. 
Zäh met ada my tap la ýan, kyn çy lyk la ry ýe
ňip geç mek de kö mek ed ýän te bi gy en dik
dir. Na ky lyň bi rin ji bö le gin de ýaz pas ly nyň 
gel me gi bi len ekindi kin iş le ri niň baş la ýan
dy gy, şeý le hem ho wa nyň gyz ma gy bi len 
zäh met çek me giň kyn çy lyk la ry nyň bar dy
gy be ýan edil ýär. Bu ýer de «kö le ge» sö zü
niň ma ny syn da zäh met çek mez lik, ada ma 
ra hat lyk ber ýän sal kyn ýer göz öňün de 
tu tul ýar. Na ky lyň ikin ji bö le gi bi rin ji bö le
gi niň jo ga by bo lup, ýaz pas lyn da wag ty ňy 
zäh met çek män ge çir me giň gyş pas lyn da 

hiç zat syz goý jak dy gy aý dyl ýar. Zäh met 
çe kip, ja ny na döz ge len le riň gyş pas lyn da 
çu wa ly nyň do ly bol jak dy gy, zäh me ti niň 
hö zi ri ni gör jek di gi be ýan edil ýär.  

Na ky lyň umu my ma ny sy ny jem lä ni
miz de äh li eş ret le riň, bo le lin li giň zäh met 
çek mek esa syn da ga za nyl ýan dy gy ün
del ýär. Na ky la ugur daş äheň de şu pä
him le ri my sal ge tir mek bo lar:

zähmet soňy – rehnet.
çekseň zähmet, ýagar rehnet.
Tomus depesi gaýnamadygyň, 

gyş gazany gaýnamaz.
zähmetiň nany süýji,

ýaltanyň – jany.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«adam ede bin den Ta na lar, ýurT – Tu gun dan»

Na ky lyň bi rin ji bö le gin de jem gy ýet
dä ki öza ra gat na şyk lar da esa sy or ny 
eýe le ýän edep ba ra da söz açyl ýar. Edep 
ada my be ze ýän, adam kär çi lik mer te be
si ni ýü ze çy kar ýan esa sy ala mat bo lup, 
her bir yn san öz edepek ra my ny gör kez
mek ar ka ly kim di gi ni äş gär ed ýär. Ada my 
ýa kyn dan ta na mak üçin il ki bi len onuň 
ede bi ni öw ren me li. Türk men di li niň dü
şün di riş li söz lü gin de: «Edep – edepek
ram, ter bi ýe, ter tipdüz gün» diý lip kes
git le me be ril ýär. Türk men çi lik de sa lam ly 
bol mak, uly nyki çi ni sy la mak, ataenä 
hor mat goý mak, Wa ta ny söý mek ede biň 
ba şy ha sap lan ýar. Ataba ba la ry my zyň 
mi ras go ýan dur mu ş ka dalaryny en dik 

edi nen adam edep li ha sap lan ýar.
Na ky lyň ikin ji bö le gin de ada myň 

ede bin den ta na ly şy ýa ly, ýur duň hem 
tu gun dan ta nal ýan dy gy be ýan edil ýär. 
Tug ýur duň iň esa sy ny şan la ry nyň bi ri 
bo lup, her bir halk bu gym mat ly gy na öz 
mil li aý ra tyn lyk la ry ny we ru hy äheň
le ri ni siň di rip dir. Is len dik ýur dy ta na
mak üçin il ki bi len onuň par lap du ran 
baý da gy na se re dil ýär. Baý da gyn da ky 
ala mat la ry syn la mak ar ka ly şol ýurt 
ba ra da umu my dü şün je eme le gel ýär. 
Baý dak hal kyň gözgu wan jy bo lup, bu 
gym mat ly gyň ýo kar da par lap dur ma gy 
ýur duň ag zy bir li gin den we asu da ly gyn
dan ha bar ber ýär.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«bir el de iki gar pyz TuT dur maz»
Dur mu şy te ma da dö re di len 

bu na kyl da ada myň ba şar ny
gy göz öňün de tu tul ýar. Na
kyl da bir el de iki gar py zy tu tup 
bol ma ýan dy gy be ýan edil ýär. 
Na ky ly sel je re ni miz de, gar pyz 
bu ýer de iş, hü när, ba şar nyk 
ma ny syn da  ula ny lyp, ada myň 
bir ba da iki we on dan köp za dy 
ýe ri ne ýe ti rip bil me jek di gi aý
dyl ýar. As lyn da ýe ri ne ýe ti ri lip 
bil ner, ýö ne ol kä mil de re je de 
bol maz. Ýag ny adam ol işi, bu 

işi ýa rym ýe ri ne ýe ti rip ýör şü
ne so ňun dan hü när siz ga lar. Iň 
esa sy zat hem bel li bir işiň ba
şy ny tut man, kä mil li ge ýe tip 
bil mez. Şol se bäp li ataba ba la
ry myz özü ňe bel li bir ug ry, ýo ly 
saý lap, kä mil li ge ýet me li di gi ni, 
saý lan hü nä riň de atab raý ga
zan ma ly dy gy ny ün däp dir . Bu 
na ky la ugur daş ma ny da «Ýüz 
hü nä ri ça la bi len den bir hü nä
ri do ly bil» diýen pä himi my sal 
ge ti rmek bolar.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«Tamdyra gyzanda ýap!»
Bu na kyl da her za dyň amat ly 

wag tyn da, oňaý ly pur sa dyn da 
edil me li di gi ýada aý dyl ma ly dy
gy be ýan edil ýär. Na kyl da «tam
dyr» wa ka nyň bo lup geç ýän 
ýe ri, gur şa lan tö we re gi ma ny
sy ny ber ýär. Na kyl da ge ti ril ýän 
«gy zan da ýap mak» söz dü zü mi 
wagt, ýag ny oňaý ly pur sat ma
ny syn da ge lip, öz amat ly pur
sa dyn da edi len he re ke tiň ga
ra şyl ýan ne ti jä ni ber jek di gi we 
şow lu ly ga elt jek di gi aý dyl ýar.

Umu man na ky lyň ma ny sy
ny jem lä ni miz de her bir edil jek 
işi ýada aý dyl jak söz dür gür
rü ňi amat ly wag ty ge len de ýe
ri ne ýe tir me li di gi be ýan edil ýär. 
Oňaý ly müm kin çi lik ýada pur
sat el den gi de ril se, şol pur sa dyň 
gaý ta lan ma gy üçin ýe nede kän 
wagt ge rek bol ýar. Şol se bäp li 
ataba ba la ry myz oňaý ly pur sa
dy, amat ly müm kin çi li gi el den 
gi der me li däl di gi ni, ýe ri ni bi lip 
he re ket et me li di gi ni ün däp dir ler.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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«sa ýa ny ek me dik, sal kyn da ýaT maz»
Te bi gat we zäh met çek mek 

bi len bag la ny şyk ly dö re di len 
bu na kyl da agaç ek me giň 
adam dur mu şy üçin peý da
ly dy gy be ýan edil ýär. Agaç 
özün den aras sa ho wa bö lüp 
çy kar mak bi len bir ha tar
da, tö we re gi ne kö le ge be rip, 
adam la ryň sal kyn ho wa da 
dynç al ma gy ny üp jün ed
ýär. Agaç ek mek so gap ly iş 
ha sap lanyp, agaç eken ada

myň ady he mi şe ýat lan ýar. 
Na kyl da «sa ýa» sö zi ha ýyr
ly iş, peý da ly zat, «sal kyn da 
ýat mak» ha ýyr ly işiň hö zi ri ni 
gör mek, ýa şa ýyş üçin amat
ly şert ma ny da gel ýär. Na ky
lyň ma ny sy ny jem lä ni miz de, 
agaç ek me giň, umu man ha
ýyr ly bir iş et me giň ada ma 
ra hat lyk we eş ret ber ýän di gi 
be ýan edil ýär.

sözi manysy bilen öwreneliň!
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